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사업
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,365 4,285 80

1.교직원 복지 및 역량강화 4,365 4,285 80

1.교직원연수 2,370 2,290 80

1.직무연수 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0직무연수경비  130,000원×9명= 1,170,000

2.자율연수 1,200 0 0

1.여비 1,200 0 0교육과정워크숍  40,000원×15명×2회= 1,200,000

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.동호회지원 1,995 0 0

1.운영수당 1,995 0 0
체육교과 동아리 강사비  35,000원×57시

간=
1,995,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,269 36,362 4,907

1.급식 관리 33,489 30,662 2,827

1.학교급식운영 33,489 30,662 2,827

1.조리사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0조리사인건비  100,000원×4일= 400,000

2.급식식재료구입 26,000 0 0

1.급식용식재료비 26,000 0 0식품비  650,000원×4주×10월= 26,000,000

3.급식운영비 3,820 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0급식소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

각종검사 수수료  100,000원×2회= 200,000

위생교육경비  50,000원×2회= 100,000

급식시설소규모수선비  150,000원×2회= 300,000

급식기구수선비  100,000원×2회= 200,000

2.연료비 2,000 0 0LPG가스비  200,000원×10회= 2,000,000

3.기타공공요금 20 0 0가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

4.우유급식비 3,269 0 0

1.우유대금 3,269 0 0교직원우유대금  430원×15명×190일= 1,226,000

학생무상우유대금  430원×25명×190일= 2,043,000
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2.보건 관리 2,810 2,700 110

1.학생및교직원보건안전관리 1,010 1,000 10

1.보건실운영 600 0 0

1.운영수당 100 0 0교육전문강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 0자료구입비  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 400 0 0침구세탁및구입  50,000원×2회= 100,000

약품구입  150,000원×2회= 300,000

2.학생건강검사 310 0 0

1.학생복지비 310 0 0건강검사  30,000원×9명= 270,000

소변검사  2,000원×20명= 40,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료  50,000×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 1,800 1,700 100

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2.어린이활동공간관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
어린이놀이시설관리용역  100,000원×12월

=
1,200,000

3.학생복지 4,970 3,000 1,970

1.학생장학금운영 0 1,000 -1,000

2.학생복지운영 4,970 2,000 2,970

1.교과용도서지원 2,970 0 0

1.학생복지비 2,970 0 0교과용도서지원  11,000원×27명×10종= 2,970,000

2.통학차량운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0통학버스임차료  250,000원×8회= 2,000,000

3.기본적 교육활동 46,744 45,345 1,399

1.교과 활동 38,639 37,355 1,284

1.교과활동지원 2,350 2,140 210

1.보결수업관리 600 0 0
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1.운영수당 600 0 0보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.지도서구입 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0지도서구입  200,000원×2회 400,000

3.기초학력지도 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0교재교구구입  20,000원×27명= 540,000

4.학습준비물구입 810 0 0

1.학습준비물 810 0 0학습준비물구입  30,000원×27명= 810,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.과학 학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0실험실습재료구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.체육교과활동 4,700 2,000 2,700

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

2.체육대회운영 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0체육대회운영물품  300,000원×9종= 2,700,000

4.외국어교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2종= 100,000

5.유치원교과활동 29,489 31,015 -1,526

1.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×1명×10회= 100,000

2.학급환경정리 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0환경정리용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

위생용품구입  25,000원×15종×2회= 750,000

3.교육환경개선 3,500 0 0

1.비품구입비 3,500 0 0책걸상 등 구입  200,000원×14종×1회= 2,800,000
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청소용품 구입  100,000원×7종×1회= 700,000

4.직무연수 100 0 0

1.여비 100 0 0직무연수경비  100,000원×1회= 100,000

5.학기중방과후과정 2,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0간식비  50,000원×41주= 2,050,000

6.방학중방과후과정 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0식비및간식비  10,000원×5명×20일= 1,000,000

7.특성화교육과정 3,999 0 0

1.운영수당 3,999 0 0강사수당  31,000원×43주×3과목= 3,999,000

8.교수학습지원 1,890 0 0

1.운영수당 140 0 0컨설팅수당  70,000원×2회= 140,000

2.교육운영비 1,750 0 0도서구입  250,000원×4종×1회= 1,000,000

단체복및가방구입  150,000원×5명×1회= 750,000

9.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0
학습용품및교재교구  200,000원×2종×5회

=
2,000,000

10.교무학사운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0교육계획서제작  50,000원×1회= 50,000

11.교육활동홍보 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0수첩및홍보물제작  50,000원×2종×1회= 100,000

12.유치원운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학급교육활동경비  100,000원×1회= 100,000

13.유치원업무보조 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
3세대하모니자원봉사자  20,000원×20일

×10월=
4,000,000

시간외수당  40,000원×20회= 800,000

14.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  100,000원×5명×1회= 500,000

15.졸업식행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  350,000원×3종×1회= 1,050,000
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앨범제작  75,000원×2명×1회= 150,000

16.학습발표회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

17.산타행사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0행사용품구입  30,000원×5명×1회= 150,000

18.기타행사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

19.학부모교육 1,000 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 600 0 0행사준비물품  300,000원×2회= 600,000

20.약품구입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종= 100,000

21.응급학생수송 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료  10,000원×5회= 50,000

22.현장학습 4,450 0 0

1.교육운영비 4,450 0 0차량임차료  350,000원×7회= 2,450,000

식비및간식비  10,000원×5명×20회= 1,000,000

입장료및체험경비  10,000원×5명×20회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 8,105 7,990 115

1.자율활동 8,105 6,990 1,115

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학급교육활동경비  125,000원×6학급×2회

=
1,500,000

2.체육대회 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0운영물품구입비  300,000원×9종= 2,700,000

3.학습발표회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0운영물품구입비  200,000원×4종= 800,000

의상및무대막 대여비  200,000원×5종= 1,000,000

4.인성인권교육 200 0 0
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1.일반수용비 200 0 0인성인권교육운영  100,000×2회= 200,000

5.안전교육 405 0 0

1.일반수용비 405 0 0안전교육  15,000×27명×1회= 405,000

6.학생회활동 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학생회활동지원비  250,000×6회= 1,500,000

2.동아리활동 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 26,640 27,440 -800

1.방과후학교 운영 23,040 22,840 200

1.방과후학교운영 13,320 22,840 -9,520

1.교과프로그램 13,320 0 0

1.운영수당 5,120 0 0강사수당  32,000원×4시간×40주= 5,120,000

2.교육운영비 8,200 0 0승마체험비  35,000원×20명×10회= 7,000,000

운영물품구입비  10,000원×20종×6회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 9,720 0 9,720

1.돌봄교실운영 9,720 0 0

1.교육운영비 9,720 0 0간식비  1,200원×27명×200일= 6,480,000

방학중급식비  6,000원×27명×20일= 3,240,000

2.독서활동 3,600 4,600 -1,000

1.독서활동운영 3,600 4,600 -1,000

1.도서구입 3,600 0 0

1.도서구입비 3,600 0 0학생도서구입  10,000원×150종×2회= 3,000,000

교직원도서구입  20,000원×15종×2회= 600,000

5.교육활동 지원 41,436 40,544 892

1.교무업무 운영 5,550 6,150 -600

1.교무학사운영 5,550 6,150 -600

1.교무학사운영 700 0 0

1.일반수용비 400 0 0교육계획서제작  20,000원×20권= 400,000

2.교육운영비 300 0 0교육용 사무용품구입  50,000원×6종= 300,000
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2.입학식행사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0입학생 상품구입  100,000원×4명= 400,000

입학식 행사용품구입  50,000원×3종= 150,000

3.졸업식행사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0졸업생 상품구입  50,000원×7명= 350,000

졸업식 행사용품구입  50,000원×4종= 200,000

4.교육활동홍보 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0현수막제작  70,000원×5회= 350,000

학교신문제작  600,000원×1회= 600,000

교육실적앨범제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.환경정리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0학급환경정리용품  350,000원×2회= 700,000

교내외환경정리용품  250,000원×2회= 500,000

6.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

7.교무실무사 운영 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0교무실무사인건비  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 750 600 150

1.학교폭력예방 750 600 150

1.학생생활지도운영 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0폭력예방교육운영  250,000×3회= 750,000

3.학습지원실 운영 8,136 6,094 2,042

1.정보화실운영 8,136 6,094 2,042

1.학교정보화지원 8,136 0 0

1.일반수용비 3,136 0 0전산장비유지용역  80,000원×12월= 960,000

전산장비유지보수  100,000원×5회= 500,000

소모품구입  50,000원×10종= 500,000

프린터토너구입  100,000원×10회= 1,000,000
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알툴즈(소프트웨어)구입  176,000원×1회= 176,000

2.비품구입비 5,000 0 0컴퓨터구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

프린터구입  500,000원×2종= 1,000,000

4.교육여건 개선 27,000 27,700 -700

1.교육환경개선 27,000 27,700 -700

1.소규모수선 12,000 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0소규모수선비  4,000,000원×3회= 12,000,000

2.교육환경개선 15,000 0 0

1.비품구입비 15,000 0 0기타비품구입  500,000원×3종×7회= 10,500,000

다목적실 물품구입  500,000원×4종= 2,000,000

냉난방기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

6.학교 일반운영 93,358 80,755 12,603

1.학교기관 운영 25,780 23,159 2,621

1.부서기본운영 25,780 23,159 2,621

1.교무실운영 5,600 0 0

1.여비 5,600 0 0교무실출장여비  10,000원×14명×40회= 5,600,000

2.교장실운영 6,800 0 0

1.여비 700 0 0학교장출장여비  10,000원×7회×10월= 700,000

2.일반업무추진비 3,100 0 0교직원워크숍식비  30,000원×15명×2회= 900,000

접대용다과  50,000원×10회= 500,000

교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

교직원간담회  400,000원×4회= 1,600,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 8,260 0 0

1.일반수용비 4,930 0 0기타일반수용비  100,000원×6회= 600,000

기본사무용품비  15,000원×10종×5회= 750,000

프린터토너  100,000원×3대×5회= 1,500,000

복사용지구입  30,000원×15박스= 450,000
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업무용도서구입  70,000원×2종= 140,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

사무용기기유지보수비  150,000원×2대×2

회=
600,000

각종 수수료  70,000원×5회= 350,000

2.기타공공요금 130 0 0재정보증보험료  130,000원×1년= 130,000

3.여비 2,400 0 0행정실출장여비  10,000원×4명×60회= 2,400,000

4.일반업무추진비 800 0 0교직원간담회  200,000원×4회= 800,000

4.병설유치원기본운영 5,120 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0프린터토너구입  200,000원×5회= 1,000,000

사무용기기보수비  100,000원×2회= 200,000

소규모수선비  500,000원×3회= 1,500,000

2.전기요금 1,000 0 0전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.상하수도료 300 0 0상하수도요금  150,000원×2회= 300,000

4.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

5.여비 1,000 0 0유치원출장여비  10,000원×2명×50회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 66,678 56,696 9,982

1.학교시설장비유지 66,678 56,696 9,982

1.공공요금및제세 17,046 0 0

1.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,800 0 0상수도사용료  150,000원×12월= 1,800,000

3.기타공공요금 4,446 0 0우편요금  5,200원×5회= 26,000

전화요금  60,000원×12월= 720,000

인터넷통신비  300,000원×12월= 3,600,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 364 0 0

1.연료비 364 0 0난방용연료비  910원×400리터= 364,000

3.시설관리용역료 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0소방시설관리용역  100,000원×12월= 1,200,000
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전기시설관리  100,000원×12월= 1,200,000

4.시설일반관리비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
시설관리소모품구입  100,000원×4종×2회

=
800,000

시설관리인피복비  100,000원×2회= 200,000

5.시설관리직운영 22,752 0 0

1.기간제직원인건비 20,592 0 0시설관리원인건비  1,516,000원×12월= 18,192,000

시설관리원연차수당  50,000원×8일= 400,000

시설관리원퇴직금  1,600,000원×1회= 1,600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 04대보험기관부담금  180,000원×12월= 2,160,000

6.청소원운영 19,052 0 0

1.기간제직원인건비 18,032 0 0시설관리원인건비  1,333,000원×12월= 15,996,000

시설관리원연차수당  42,000원×8일= 336,000

시설관리원퇴직금  1,300,000원×1회= 1,300,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,020 0 04대보험기관부담금  85,000원×12월= 1,020,000

7.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  100,000원×5회= 500,000

8.당직관리 3,564 0 0

1.일반수용비 3,564 0 0무인경비용역료  210,000원×12월= 2,520,000

CCTV관리용역  87,000원×12월= 1,044,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 100 0 0운영위원출장여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 0 0간담회  20,000원×7명×5회= 700,000

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 0 0
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1.일반수용비 100 0 0교육운영물품구입  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 4,861 4,500 361

1.예비비 4,861 4,500 361

1.예비비 4,861 4,500 361

1.초등학교예비비 4,000 0 0

1.예비비 4,000 0 0예비비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.병설유치원예비비 861 0 0

1.예비비 861 0 0예비비  861,000원×1교= 861,000

세출합계 258,673239,231 19,442
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